
 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  Парфинский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 
от 30.09.2015  № 3 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении Регламента работы 
Совета депутатов Парфинского го-
родского поселения 

 

 

В соответствии с Уставом Парфинского городского поселения 

 Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

  1. Утвердить Регламент работы Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения. 

2. Считать утратившими  силу решения Совета депутатов Парфинско-

го городского поселения: 

 от 13.12.2005 № 10 «Об утверждении регламента работы Совета депу-

татов Парфинского городского поселения»; 

 от 29.03.2010 № 173 «О внесении дополнений в Регламент работы 

Совета депутатов Парфинского городского поселения». 

 

3.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админист-

рации муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 
Заместитель Председателя Совета  
депутатов городского поселения                                             С.Е. Григорьева 
 
 

 

                                                                          

 

 

 

 



 

Утверждено 

                                                                                     решением Совета депутатов 

                                                        Парфинского городского поселения 

                                                                                          от 30.09.2015 № 3 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

работы Совета депутатов 

Парфинского городского поселения 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. 

 Совет депутатов Парфинского городского поселения является предста-

вительным органом Парфинского городского поселения. 

 

 Статья 2. 

 Компетенция, порядок организации деятельности Совета депутатов 

Парфинского городского поселения регулируется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными и областными законами, Уставом Парфинского 

городского поселения, настоящим Регламентом. 

 

 Статья 3. 

 Совет депутатов Парфинского городского поселения обладает правами 

юридического лица. 

 
Глава 2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 Статья 4. Порядок образования и избрания органов Совета депута-

тов Парфинского городского поселения 

Совет депутатов Парфинского городского  поселения состоит из 10 де-

путатов, избираемых населением Парфинского городского  поселения  на 

муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избира-

тельного права при тайном голосовании по мажоритарной системе  в соот-

ветствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

областным законом «О выборах  депутатов представительных органов мест-

ного самоуправления».  

Срок полномочий Совета депутатов Парфинского городского поселе-

ния – 5 лет. 

 



 

 Статья 5. Полномочия Совета депутатов Парфинского городского 

поселения 

 1. В исключительной компетенции Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения находится: 

1) принятие Устава Парфинского городского поселения и внесение в 

него изменений и дополнений; 

2) утверждение бюджета Парфинского городского поселения и отчета 

об его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) принятие планов и программ развития Парфинского городского по-

селения, утверждение отчетов об их исполнении; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, на-

ходящимся в муниципальной собственности Парфинского городского посе-

ления; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тари-

фов на услуги муниципальных предприятий и учреждений выполнение ра-

бот, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия Парфинского городского поселения в 

организациях межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления Парфинского 

городского поселения; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления Пар-

финского городского поселения и должностными лицами местного само-

управления Парфинского городского поселения полномочий по решению во-

просов местного значения; 

10) принятие решения об удалении Главы Парфинского городского по-

селения в отставку; 

2. Совет депутатов Парфинского городского поселения обладает также 

следующими полномочиями: 

1) издает правовые акты по предметам своего ведения; 

2) осуществляет право законодательной инициативы в Новгородской 

областной Думе; 

3) утверждает Регламент Совета депутатов Парфинского городского 

поселения, вносит в него изменения; 

4) назначает выборы депутатов Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения, местный референдум; 

5) устанавливает порядок привлечения заемных средств, в том числе 

путем выпуска муниципальных ценных бумаг; 

6) утверждает программу приватизации муниципального имущества, 

определяет условия и порядок приватизации муниципального имущества в 

соответствии с федеральными и областными законами; 



 

7) устанавливает в соответствии с законодательством порядок передачи 

и продажи жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 

Парфинского городского поселения, в собственность гражданам и организа-

циям, сдачи указанных жилых помещений в аренду; 

8) принимает решения в соответствии с законодательством о создании 

условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания и для предоставления транспортных ус-

луг населению, определяет порядок организации транспортного обслужива-

ния населения; 

9) устанавливает в соответствии с законодательством льготы, в том 

числе налоговые, в целях стимулирования отдельных видов предпринима-

тельской деятельности; 

10) выступает с инициативой изменения границ, преобразования Пар-

финского городского поселения; 

11) утверждает генеральный план Парфинского городского поселения, 

правила землепользования и застройки, местные нормативы градостроитель-

ного проектирования Парфинского городского поселения, правила благоуст-

ройства, а также иные нормативные правовые акты в области градострои-

тельной деятельности; 

12) принимает решения о внесении изменений в планы и программы 

развития Парфинского городского поселения; 

13) устанавливает и обеспечивает дополнительные гарантии для муни-

ципальных служащих; 

14) принимает решения по протестам и представлениям прокурора на 

решения Совета депутатов Парфинского городского поселения; 

15) устанавливает официальные символы Парфинского городского по-

селения и порядок их использования; 

16) устанавливает порядок принятия решений о привлечении граждан к 

выполнению на добровольной основе социально значимых для Парфинского 

городского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопро-

сов местного значения; 

17) устанавливает цели, задачи, порядок создания и организации дея-

тельности муниципальной пожарной охраны, в том числе порядок ее взаимо-

отношений с другими видами пожарной охраны; 

18) определяет порядок финансирования мероприятий по сохранению, 

популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за 

счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной 

собственности объектов культурного наследия, включенных в единый госу-

дарственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов 

культурного наследия; 

19) утверждает основные направления инвестиционной политики в об-

ласти развития автомобильных дорог местного значения; 

20) утверждает перечень автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 



 

21) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слу-

шаний и опросов граждан, а также определение порядка проведения таких 

опросов; 

22) назначает конференции граждан и определяет порядка их проведе-

ния; 

23) принимает предусмотренные настоящим Уставом решений, связан-

ных с изменением границ Парфинского городского поселения, а также с пре-

образованием Парфинского городского поселения; 

24) устанавливает порядок формирования, обеспечения, размещения, 

исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в соответст-

вии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

25) заслушивает ежегодные отчеты Главы Парфинского городского по-

селения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов 

Парфинского городского поселения. 

26) обладает иными полномочиями, определенными федеральными и област-

ными законами, настоящим Уставом». 

 

Статья 6. Порядок избрания депутата Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения в представительный орган Парфинского 

муниципального района 
1. В случае если Дума  Парфинского муниципального района формиру-

ется из числа глав поселений, входящих в состав муниципального района, и 

из депутатов Совета депутатов указанных поселений, то избрание депута-

та(ов) Совета депутатов Парфинского городского поселения в Думу Парфин-

ского муниципального района осуществляется в следующем порядке: 

2. Избрание депутата(ов) проводятся на первом заседании Совета депу-

татов Парфинского городского поселения открытым голосованием на срок 

его полномочий, установленный Уставом Парфинского городского поселе-

ния. Кандидаты для избрания в Думу Парфинского муниципального района 

выдвигаются в порядке самовыдвижения, а также депутатом (депутатами) 

Совета депутатов Парфинского городского поселения. 

3. Голосование проводится по каждой кандидатуре. Самоотвод прини-

мается без голосования. 

4. Избранным(и) считается(ются) депутат(ы), за которого(ых) проголо-

совало более половины от установленной численности депутатов Совета де-

путатов Парфинского городского поселения. 

5. В  случае если ни один из кандидатов не набрал требуемого для из-

брания числа голосов, Совет депутатов Парфинского городского поселения 

проводит повторное голосование. 

6. Итоги голосования оформляются решением Совета депутатов Пар-

финского городского поселения (далее решение). Решение вступает в силу со 

дня его официального опубликования. 

7. Копия решения направляется в Думу Парфинского муниципального 

района. 



 

8. Полномочия депутата, избранного в Думу Парфинского муници-

пального района, подтверждается копией решения Территориальной избира-

тельной комиссии муниципального района о регистрации  избранного депу-

тата представительного органа, заверенной Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района и копией Решения, заверенной председа-

телем Совета депутатов Парфинского городского поселения. 

9. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета де-

путатов Парфинского городского поселения (исполняющего полномочия де-

путата Думы Парфинского муниципального района), а также в случае дос-

рочного прекращения полномочий Думы Парфинского муниципального рай-

она Совет депутатов Парфинского городского поселения обязан в течение 

одного месяца избрать в состав Думы Парфинского муниципального района 

другого депутата. 

10. Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий в качестве 

депутата Совета депутатов Парфинского городского поселения. 

 

 Статья 7. Заседание Совета депутатов Парфинского городского по-

селения, порядок его созыва и проведения 
1. Основной формой работы Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения является заседание. 

2. Первое заседание вновь избранного Совета депутатов Парфинского 

городского поселения созывается представителем Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения предыдущего созыва не позднее чем в месячный 

срок после избрания в Совет депутатов Парфинского городского поселения 

не менее 2/3 от установленной численности депутатов. 

3. Первое заседание Совета депутатов Парфинского городского посе-

ления нового созыва открывает старейший из вновь избранных депутатов. Он 

ведет заседание до избрания председателя Совета депутатов Парфинского 

городского поселения.  

4. Совет депутатов Парфинского городского поселения созывается 

председателем Совета депутатов Парфинского городского поселения не реже 

чем 1 раз в квартал, как правило, в четвертую среду месяца. 

Внеочередные заседания могут созываться председателем Совета депу-

татов Парфинского городского поселения по собственной инициативе или по 

инициативе 1/3 депутатов от установленного числа. 

 5. Предложения о созыве заседания должно содержать вносимые на об-

суждение вопросы. 

 6. О времени созыва и месте проведения заседания, а также о вопросах, 

вносимых на рассмотрение, председатель  Совета депутатов Парфинского 

городского поселения сообщает депутатам и доводит до сведения населения 

не позднее, чем за 5 дней до заседания. 

 7. Совет депутатов Парфинского городского поселения работает по 

плану, который утверждается на год, проект плана вносится председателем 

Совета депутатов Парфинского городского поселения. 



 

 

Статья 8. Председатель Совета депутатов Парфинского городского 

поселения 
1. Глава Парфинского городского поселения избирается на первом за-

седании Совета депутатов Парфинского городского поселения из числа депу-

татов Совета депутатов Парфинского городского поселения открытым голо-

сованием  и является председателем Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения. 

2. Председатель Совета депутатов Парфинского городского поселения: 

представляет Совет депутатов Парфинского городского поселения в 

отношениях с населением, органами государственной власти, органами мест-

ного самоуправления других муниципальных образований, органами терри-

ториального общественного самоуправления муниципального образования, 

организациями; 

созывает заседания Совета депутатов Парфинского городского поселе-

ния, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также 

проект повестки дня и проекты решений Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения; 

осуществляет подготовку заседаний и вопросов, вносимых на рассмот-

рение Совета депутатов Парфинского городского поселения; 

издает постановления и распоряжения по вопросам организации дея-

тельности Совета депутатов Парфинского городского поселения; 

ведет заседания, ведает внутренним распорядком в соответствии с Рег-

ламентом работы Совета депутатов Парфинского городского поселения; 

оказывает содействие депутатам Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения в осуществлении ими своих полномочий; 

дает поручения постоянным комиссиям Совета депутатов Парфинского 

городского поселения; 

организует в Совете депутатов Парфинского городского поселения 

прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб; 

принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного 

мнения в работе Совета депутатов Парфинского городского поселения; 

от имени Совета депутатов Парфинского городского поселения подпи-

сывает исковые заявления, направляемые в суд или арбитражный суд в слу-

чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3. Председатель Совета депутатов Парфинского городского поселения 

работает на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (ра-

боты). 

4. В случае отсутствия председателя Совета депутатов Парфинского 

городского поселения его обязанности осуществляет заместитель председа-

теля Совета депутатов Парфинского городского поселения, избираемый де-

путатами из своего состава тайным голосованием на заседании Совета депу-

татов Парфинского городского поселения. 

5. Добровольное сложение (отставка) председателем Совета депутатов 

Парфинского городского поселения своих полномочий удовлетворяется на 



 

основании его письменного заявления. В случае непринятия  Советом депу-

татов Парфинского городского поселения отставки председателя Совета де-

путатов Парфинского городского поселения его полномочия прекращаются 

по истечении двухнедельного срока с момента подачи заявления об отставке. 

 

Статья 9. Порядок проведения заседания Совета депутатов Пар-

финского городского поселения 

1. Заседание Совета депутатов Парфинского городского поселения яв-

ляется правомочным, если на заседании присутствует 2/3 от числа депутатов, 

избранных в Совет депутатов Парфинского городского поселения. 

2. Заседание Совета депутатов Парфинского городского поселения ве-

дет председатель Совета депутатов Парфинского городского поселения, в его 

отсутствие заседание проводит заместитель председателя Совета депутатов 

Парфинского городского поселения. 

3. Заседания Совета депутатов Парфинского городского поселения 

проводятся гласно и носят открытый характер. 

На заседаниях Совета депутатов Парфинского городского поселения 

вправе присутствовать работники Администрации Парфинского муници-

пального района, прокурор района, представители средств массовой инфор-

мации, органов территориального общественного самоуправления, трудовых 

коллективов и общественных объединений при рассмотрении вопросов, за-

трагивающих их интересы. 

О решениях, принимаемых Советом депутатов Парфинского городско-

го поселения, население оповещается через периодическое печатное издание 

«Парфинский Вестник» в течение 15 дней со дня принятия решения. Кон-

троль за правильностью и своевременностью их опубликования возлагается 

на Администрацию Парфинского муниципального района. 

Совет депутатов Парфинского городского поселения вправе принять 

решение о проведении закрытого заседания (большинством голосов депута-

тов, присутствующих на заседании). 

 

Статья 10. Порядок рассмотрения и принятия Советом депутатов 

Парфинского городского поселения правовых актов 

1. По вопросам, вносимым на заседания Советов депутатов Парфинско-

го городского  поселения, принимаются решения. 

2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов 

Парфинского городского поселения, Главой Парфинского городского посе-

ления, контрольно-счетной комиссией,  органами территориального общест-

венного самоуправления, инициативными группами граждан и прокурором 

Парфинского района. 

3. Порядок внесения проектов решений, перечень и форма прилагае-

мых к ним документов устанавливаются Регламентом Совета депутатов 

Парфинского городского поселения. 

4. Решения  Совета депутатов Парфинского городского поселения при-

нимаются: 



 

по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Совета де-

путатов Парфинского городского поселения, принятия Устава Парфинского 

городского поселения, изменений и дополнений к нему, назначения местного 

референдума, досрочного прекращения полномочий Главы Парфинского го-

родского поселения – двумя третями голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов  Парфинского городского поселения; 

по вопросам досрочного прекращения полномочий председателя, депу-

тата Совета депутатов Парфинского городского поселения, принятия Регла-

мента Совета депутатов Парфинского городского поселения, обращения в 

областную Думу в порядке законодательной инициативы, назначения выбо-

ров в органы местного самоуправления – большинством голосов от установ-

ленной численности депутатов Совета депутатов  Парфинского городского 

поселения; 

по иным вопросам – большинством голосов присутствующих на засе-

дании депутатов, если иное не предусмотрено федеральными и областными 

законами и настоящим Уставом. 

5. Решения, принятые Советом депутатов Парфинского городского по-

селения, направляются им для подписания и обнародования Главе Парфин-

ского городского поселения в срок не более семи календарных дней. 

6. Решения Совета депутатов Парфинского городского поселения, 

вступают в силу после их подписания Главой Парфинского городского  посе-

ления. 

7. Решения Совета депутатов Парфинского городского поселения, за-

трагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступа-

ют в силу после их официального опубликования в периодическом печатном 

издании  «Парфинский Вестник». 

8. Решения Совета депутатов Парфинского городского поселения о на-

логах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Рос-

сийской Федерации. 

 

Статья 11. Взаимодействие Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения  и прокуратуры Парфинского района 

1.  Проекты внесенных в Совет депутатов Парфинского городского по-

селения нормативных правовых актов направляются в прокуратуру района 

для изучения и внесения, в случае необходимости, замечаний за 5 дней до 

дня заседания Совета депутатов Парфинского городского поселения. 

2. После принятия Советом депутатов Парфинского городского посе-

ления нормативных правовых актов их копии направляются в прокуратуру 

района. 

 Статья 12. Протокол заседания Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения 
Во время заседания ведется протокол. Ведение протокола (обработка 

материалов заседания) осуществляется специалистом Управления обеспече-

ния деятельности Администрации Парфинского муниципального района и 



 

архивного дела. Протокол подписывается председателем Совета депутатов 

Парфинского городского поселения. 

Протоколы заседаний хранятся в Администрации Парфинского муни-

ципального района, а по истечению срока полномочий Совета депутатов 

Парфинского городского поселения передаются в государственных архив. 

Рассылку решений, принятых на заседании, исполнителям осуществля-

ет специалист Управления обеспечения деятельности Администрации Пар-

финского муниципального района и архивного дела в пятидневный срок со 

дня подписания решения. 

 

Статья 13. Постоянные комиссии Совета депутатов Парфинского 

городского поселения 
Постоянные комиссии Совета депутатов Парфинского городского по-

селения образуются на срок, не превышающий срок полномочий Совета де-

путатов Парфинского городского поселения данного созыва. 

Численный состав каждой постоянной комиссии утверждается Советом 

депутатов Парфинского городского поселения. 

Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы 

постоянных комиссий определяются Советом депутатов Парфинского город-

ского поселения в принимаемом им Положении о постоянных комиссиях. 

 

Статья 14. Организационное, материально-техническое, информа-

ционное и правовое обеспечение деятельности Совета депутатов Пар-

финского городского поселения 
Организационное, материально-техническое, информационное и пра-

вовое обеспечение деятельности Совета депутатов Парфинского городского 

поселения осуществляет Администрация Парфинского муниципального рай-

она. 

Распорядителем денежных средств по расходам, связанным с деятель-

ностью представительного органа в соответствии со сметой, является Глава 

Парфинского городского поселения. 

 

_________________________________ 

 

                                                            


